5385. D'après ces explications on peut voir ce qui est signifié quand, dans la Parole, il est dit que Jéhovah éprouve et sonde les Reins et le Cœur, et aussi que les Reins châtient, comme dans Jérémie : « Jéhovah ! *qui éprouves les reins et le cœur !* » — XI. 20 ; — dans le Même : « Jéhovah ! *qui éprouves le juste, qui vois*

» *les reins* et le cœur. » — XX. 12 ; — dans David : « *Toi qui éprouves les cœurs et les reins*, Dieu juste ! » — Ps. VII. 10 ; — dans le Même : « *Jéhovah ! sonde mes reins* et mon cœur. » — Ps. XXVI. 2 ; — dans le Même : « *Jéhovah ! tu possèdes mes reins*. » — Ps. CXXXIX. 13 ; — dans Jean : « *Moi, je suis celui qui sonde les reins* et le cœur. » — Apoc. II. 23 ; — là, par les reins sont signifiés les spirituels, et par le cœur les célestes, c'est-à-dire que par les reins sont signifiées les choses qui appartiennent au vrai, et par le cœur celles qui appartiennent au bien ; cela vient de ce que les reins purifient le sérum, et le cœur le sang lui-même ; de là par éprouver, explorer et sonder les reins il est signifié éprouver, explorer et sonder la quantité et la qualité du vrai, ou la quantité et la qualité de la foi chez l'homme : que ce soit là ce qui est signifié, on le voit aussi dans Jérémie : « *Jéhovah ! tu es près dans leur bouche*, mais loin *de leurs reins*. » — XII. 2 ; — et dans David : « *Jéhovah ! voici, tu désires la vérité dans les reins*. » — Ps. LI. 8 ; — que l'action de châtier soit même attribuée aux reins, c'est aussi ce qu'on voit dans David : « *Dans les nuits mes reins me châtient*. » — Ps. XVI. 7.

5386. Il y a aussi ailleurs, dans le corps, des Sécrétoires et des Excrétoires ; dans le cerveau il y a des ventricules et des saillies mammillaires qui en détournent les particules liquides pituiteuses ; et en outre il y a des glandes partout, muqueuses et salivaires dans la Tête, en grand nombre dans le corps, et par myriades près de l'épiderme, par lesquelles les sueurs et les souillures plus subtiles sont rejetées : à ces sécrétoires et excrétoires correspondent dans le monde spirituel en général les ténacités des opinions, puis aussi les affaires de conscience dans des choses non nécessaires : quelques-uns des Esprits qui sont tels apparaissent au-dessus de la tête, à une moyenne distance, pour exciter des scrupules dans des choses où il ne doit y avoir aucun scrupule ; en conséquence, comme ils chargent les consciences des simples, ils sont appelés Conscientieux ; ils ne savent pas ce que c'est qu'une véritable conscience, car ils placent la Conscience dans tout ce qui se présente ; en effet, lorsque quelque scrupule ou quelque doute est donné, si le mental est inquiet et s'y arrête, les motifs confirmatifs et par conséquent aggravants ne manquent jamais : quand de tels Esprits sont pré-